« annos. Timeo vos ne forte sine causa laboraverim in

« vobis. » Quamvis secundum B. Hieronymum et Glos

sam ordinariam super eodem passu , ista littera de

cæremoniis judaizantium accipitur, non tamen incon

venienter, secundum magistrum Heinricum de Hassia ,

de astrologicis nude ad litteram intelligi poterit.

Est autem sciendum , ubi posui imago , figura , vel

similitudo , semper nude intelligite iconiam , qui ter

minus iconia proprius est hujus artis ; sed propter

magis intelligere , addidi concomitantem , ut est

figura , imago, aut similitudo , etc. Talibus enim ico

niis virgo sibylla Franciæ non auditur intendere ,

neque aliqua fama unquam ipsam resperserat veluti

de hujusmodi suspectam et notandam .

Cæterum autem nigromantia verisimiliter fabricat

imagines, quas idola vocamus. Sunt autem nigromantia,

Pyromantia , hydromantia , geomantia , spatuloman

tia (1 ) , elc . , per dæmones inventæ , quibus ab olim

corda gentilium vanitati dedila, a cultu unius veri Dei

prohibebantur impediti. Et illæ artes , secundum Bea

tum Augustinum, hominibus per dæmones inspirantur

ex quadam familiaritate , qua falluntur cum ipsis con

versantur, permissione divina, propter multiplicia suo

rum peccatorum genera . Nam quædam quæ revelantur

hominibus per dæmones, continent expressam dæ

monum invocationem , sicut patet de modo includendi

spiritum malignum , ubi requiritur certum pactum et

( 1 ) Le manuscrit du Vatican donne spatumuncia , mais la correction spatu

lomantia ressort de l'explication donnée plus loin ( p . 458 ) de ce genre de di

vination . Spatulomantia manque dans le glossaire de Du Cange.
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promissio , quandoque sub chirographo , quandoque

in proprio sanguine, quandoque in fidei renuntia

tione et nominis Jesu Christi detestatione, etc. Nam

fabricato idolo , si quis velit præscire aliquos futuros

effectus , necesse habet offerre holocaustum , adjuncta

adoratione verbis ignotis. Sunt enim talia verba ita

truncata , quod neque Hebraica, Græca , Chaldaica ,

Arabica, Syriaca, eorum virtutem possit interpretari.

Sed videtur mihi quod istæe precationes, sub obscuro

rum verborum tenore , astutia dæmonis sint collecta

ex diversis linguis in unum , quatenus cultor idoli non

intelligat mysteria et vim talismodi verborum . Holo

causto autem et adoratione completis , illusor fallax et

pater mendacii suam exhibet præsentiam . O quantum

obtulit holocaustum Gilbertus (1 ) , qui præceptor Ot

tonis imperatoris et Roberti regis Franciæ ( qui se

quentias Sancti Spiritus, et aliam Veni SancteSpiritus

edidit, illuminatusque rex et doctus exstitit ) , sex quo

que principiorum , quibus dialectici quondam uleban

tur, auctor fuit ! Quippe idem ambiit diversos honores.

Primo namquè tenuit cathedram Remensis Ecclesiæ ;

tandem translatus ad Ravennas ; ultimo factus papa ,

Sylvester in obedientia sua nominatus. Primitus ta

men quum esset monachus Floriacensis coenobii, cui

præsidebat abbas Joachim , ut De summa Trini

tale , cap. « Damnamus » , apostata factus, homagium

propter honoris ambitum diabolo fecit, seque ei

tradidit. Demum tamen membris incisis , jumento

truncus corporis impositus, ad Sanctum Johannem in

( 1 ) C'est-à-dire Gerbertus ,

III . 29
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Lateranum Romæ est allatus ,' et ibidem sepul

tus (1 ) .

Quasi ad instar narratur de domino Alberto, cog

nomento Rygmirsdorff, episcopo ecclesiæ Halbersta

densis , qui magnus fuit sophista (quod relucet in

suis sophismatibus, quæ apud scholasticos in Uni

versitatibus Rostochzensi (2) , Oxoniensi , Erfordensi

et Lipsiensi , ut plurimum frequentantur). Idem dum

esset in castro suo Grueningin (3) , per distantiam

magni milliarii a civitate Halberstadensi sito , tem

pore litis et guerræ illustrium ducum Brunswigcen

sium (4) , habuit spiritum inclusum , quem consu

luit , cuique holocaustum et adorationem exhibuit.

Qui respondit consulenti : « Domine, sis securus ; ini

« mici tui subjicientur ; » et eadem nocte , sopore gra

vato , castrum prædictum captum per duces fuit et

exustum .

Ecce illusor fallax et expressa dæmonis invocatio

cum mendosa deceptione. Quandoque tamen non

fallenter, sed veraciter dat responsa juxta rei ordinem

et seriem eventuum , sicut accidit venerabili domino

Johanni Theutonico , utriusque juris doctori , quem

dominus Gaspar Caldrini in suis scriptis allegavit , in

tractatu De decimis, etc .; qui erat præpositus ecclesiæ

( 1 ) Il y a longtemps que la critique a purgé l'histoire de ces fables puériles .

Voir l’Apologie des grands hommes accusés de magie , par G. Naudé , et l'His

loire littéraire de France, tome VI .

(2 ) Le manuscrit du Vatican donne Rostagtzensi. C'est Rostock , en Meck

lembourg

(3) Brunyngin , dans le manuscrit du Vatican .

(4 ) Il s'agit ici de la guerre que firent Guillaume et Henri de Brunswick

Wolſenbuttel , contre leur oncle Bernard de Brunswick - Lunebourg , laquelle

guerre dura de 1416 à 1428 .
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majoris Halberstadensis , feryensque hujus disciplinæ

discipulus. Semel in nocte sacra Natalis Domini legit

lectiones nocturni officii in Coloniensi , Magdeburgensi

et Halberstadensi ecclesiis ; auctoritate magicæ artis

fretus, quasi spirituali motu , idem gelidus senex pera

grando subtiliter per aera , in trium horarum spatio ,

tribus locis prælibatis a se invicem remote distanti

bus , personalem corporalemque sui exhibuit præsen

tiam. Habuit et spiritum inclusum , quem exorcismo

compulit ad responsa .

Accidit quoque , dum exorcismi præceptis contra

spiritum inclusum insisteret, et sacerdotem cum nola

et Eucharistiae sacramento domum suam audiret præ

terire , juxta honorariam constitutionem De celebra

tione missæ , c . « Sane » , genua reverenter

se inclinando sacramento . Umbraculum vero in vase

vitreo idem cernebatur facere . Et quia incautus sacer

dos unam partem duntaxat in pixide habuit , quam

integram infirmo communicavit , eoque revertente

idolatrare populum induxit et permisit : audiente

nolam domino Johanne, genua curvavit . Subridendo

spiritus dixit : « Domus est vacua , et hospes exivit. »

Transiens præpositus pixidem respexit in qua porta

batur sacramentum , et eam vacuam reperiit. Ecce

veritatem responsis suis dedit . Idem quoque dominus

Johannes Theutonicus mirificus magicæ artis fuit ope

rator . Ædificavit quidem quoddam tonitru velum ( 1 )

de maximis sectis quadratis lapidibus sub terra ,

flecteret

in quo

( 1 ) La leçon est la même et dans le manuscrit et dans l'imprimé quant aux

deux mois tonitru velum ; mais le commencement de la phrase dillère dans le

manuscrit, qui porte : edificavit quidam quotam . 1. v . Il nous est aussi impos
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per his

et ego fui , teste prima veritate ; ubi exercitiis artis

prædictæ diligenter vacabat, et multas experientias

in rerum eventibus explorabat et demonstrabat desu

.

Quandoque etiam decipiuntur in arte magica stu

dentes , non quidem ab illis dæmonibus, quos colunt

et invocant ; sed ab eorum principibus, qui sunt aliis

potentiores. Unde dum quidam Allemannus peregrina

retur ad Sanctum - Jacobum , ut venerat ad regnum

Navarræ , quemdam nigromanticum obviam habuit,

qui dixit peregrino : « Video te esse in mortis peri

« culo ; sed si vis mihi mercedem rependere, salvabo

« vitam tuam , » Allemannus spopondit. Ducit igitur,

nigromanticus peregrinum in quamdam villam , et in

camera præparavit sibi balneum , et dum esset in aqua

balnei , collocavit ante eum speculum delectabile , quo

magici uti solent, et quæsivit ab eo quid videret. Res.

pondit peregrinus : « Video in domo mea uxorem

« meam , et virum cum ea . » Tunc nigromanticus

quamdam imaginem formaverat de cera virginea , et

iterum dixit peregrino : «: « Quid vides in speculo ?

Respondit : « Video quemdam clericum stare arcu

« extento et sagitta immissa , ut sagittet imaginem

« tuam ceream . » Tunc nigromanticus ait exponendo

ci factum : « Imago » inquit « cerea , imago tua est .

« Uxor autem tua et clericus ipsius amasiator, in hoc

« conveniunt quod teoccidant;quia si imaginem illam

poterit clericus sagittare, mortuus es. Custodi ergo

sible de comprendre l'un que l'autre . Il faut que quelque mot de la langue her

inétique , ayant le sens de laboratoire , se cache sous les expressions tonitru

velum ,
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(

1

teipsum et quando incipit trahere arcum , immerge

« teipsum totum sub aqua balnei, in qua stas . Hoc fac

«« trina vice , quia pluries non potest sagittare. » Quo

facto erexit se peregrinus de aqua , et iterum speculum

respiciens, vidit quomodo uxor cum ancilla clericum

illum mortuum subitanea morte in quodam sepelierunt

stabulo . Solvit igitur Allemannus nigromantico merce

dem , et peregrinatione peracta domum rediens , quæ

in speculo viderat , opere completa perspexit. Unde

patet quod nigromanticus ille Navarræ habuit dæmo

nem superiorem ad illum quem habuit clericus domi

cum uxore peregrini. Et sic ille clericus fuit deceptus

non quidem a suo dæmone , sed a superiori , ut

patet.

Non puto silentio prætereundum quod multi sim

plices illuduntur magicis artibus , dæmoniorum sug

géstionibus auctoritatem nequaquam adscribentes ,

propterea quod mysteria pactorum et ipsorum occul

tas causalitates non intelligunt , sed quandoque cre

dunt fortuito , aliquando naturali progressu , hujus

cemodi evenire . Sicut id quod refert Palladius De

agricultura , lib . I , ubi agens de columbis dicit : « Co

« lumbæ non pereunt, nec locum deserunt, si per

« omnes fenestras aliquid de strangulati hominis ligno

« aut vinculo suspendatur. » Omnia talia spectant ad

quædam pacta antiquitus inter homines et dæmones

constituta , et multa alia quæ communibus usibus a

vetulis mulieribus frequentantur, sicut sunt medica

tiones (1 ) , quas faciunt cum pepulis et sputo infirmi

( 1 ) Mensiones , dans l'édition de Goldast .
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caput dolentis , ex septem pedum longitudine , ad

recuperanda perdita ( 1 ) : veluti qui cholicam pa

tiuntur passionem , quæ a vetulis mulier prægnans

dicitur, et turriones , pustulas aut ulcera pulmonis

patientes. Nam cum longitudine crucifixi nituntur

curare , proferentes verba , quorum significata dia

bolo bene sunt nota ; et maledictiones , quas habent

pro benedictionibus , in remedium amaroris alvei

sive vecordiæ passionis ; et exorcismos quibus com

pellunt amarones (2) de mane redire , et ignem petere

ante solis ortum ; atque incantationes , quibus intentæ

quandoque sterilitatem , quandoque foecunditatem ,

aut impotentiam coeundi ( ut caus. XXXIII , q. 1 , can ,

« Si per sortiarias » ) , procurant deprecationibus et

immolationibus atque exorcismis luminaribus incensis

in laudem idoli , quod ignoto colunt nomine, credentes

nomen Dei ; sed tamen verius repræsentat nomen

diaboli . Spiritus enim malignus , ut in multis liquet

sacræ Scripturæ passibus , valde affectat latriam , ser

vitutem , et creatoris honorem . Idcirco quum adoratur,

et hoc ex intentione et confidentia magi , facil quan

doque res insolitas et mirabiles ; veluti longam hic

habemus interserere historiam , quæ non est fabula ,

sed res gesta , cui et ego personaliter interſui in terri

torio Moyssnensi (3) , effluxis circiter viginti annis ,

quomodo spiritus malignus supplevit officium obste

tricis , et infante nato , in aliam domum deportavit

( 1 ) Dans le manuscrit : Et septem pedum longitudine recuperanda perdita .

( 2 ) Pour ce mot , comme pour tout ce qui précède , l'édition de Goldast et

le manuscrit sont d'un accord désespérant.

( 3 ) Maiszensi dans le manuscrit .
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1

eumdem , matrem ipsius custodiendo et præcavendo

ab infamia . Expost matre revocante homagium per

poenitentiam , ipsam obsedit. Tandem liberata , ,se

riem rei cunctis exposuit de adoratione , immola

tione , holocaustis et pactis , alterutrum inter eos

initis . Unde ex evidentia facti argumentum captatur,

quomodo et quare spiritus nequam deceptiones et fal

lacias subornat plurimas ; quanquam genus humanum

peccatis obstinatum , insidias hostium minime percipit

latitantes.

Omne enim superstitiosum , ut dicit Beatus Augus

tinus lib . II . De doctrina christiana , faciens ad co

lendum , aut ad consultationes, vel ad pacta tacita sive

expressa cum dæmonibus ipsis placitata et foederata ,

contra veræ religionis unius Dei fideique cultum , 'est

ab Ecclesia eliminandum . Præsertim volumina magi

carum artium , et ligaturæ morborum , quas medico

rum disciplina condemnat , sive in precationibus ,

sive in vocibus , sive etiam in figuris, quas characteres

vocant; prout refert Magister historiarum , de corres

pondentia Evangeliorum , quomodo in præsentia

incliti Vespasiani, dum esset in obsidione civitatis

Hierusalem , quidam Judæus per exorcismos a Salo

mone confectos , ejecit dæmonia , præsertim appo

nendo naribus obsessi cujusdam herbæ radicem , quam

vetulæ mulieres appellant herbam Sancti Johannis .

Qui ideo fuerit peccans , placet scire. Respondeo :

constat Salomonem idolatram quandoque fuisse ; unde

possibile est suos exorcismos per dæmones fuisse or

divatos, et ideo sunt illiciti . Nam figuris vel charac

teribus nulla virtus a stellis vel planetis potest im

primi, ut prædixi, quuin non sint res distinctæ a rebus
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pacta instituta

figuratis. Si autem ipsis imprimitur virtus propter

figuram seu characterem aut verborum auctoritatem ,

ut hic , hoo non est nisi per
dæmonum pacta

antiquitus . Grandi nempe pacto spiritus malus Salo

monem ad idolatrandum inflexit. Nam sicut « rex

justus erigit terram » Proverbiorum cap. xxix et

omnem populum sibi subjectum dirigit in viam Do

mini quia «cor sancti regis est inscrutabile alto

« rum consiliorum » Proverbiorum cap . xv , ita

rex iniquus omnem facit populum in lege Dei delin

quere , etc.

Qui autem pythones habent , precationibus arte

magica student. Ars enim pythonica est primum in

suscitatione mortui, ut det responsa , aut diabolus in

ejus specie, ut est I. Regum , cap . xxvi . Saul consuluit

Dominum , qui nec per sacerdotes, neque prophetas,

neque somnia ei respondit. Accessit pythonissam pre

cationibus et pactis cum ea voluntarie initis . An

nuens apparuit diabolus in Samuelis specie, et statim

misit se adorare ( quod Samuel non fecisset), dicens :

« Cras mecum eris ; » et consequenter exitum belli et

verum prophetavit, quia futura contingentia permit

titur prædicere quandoque, ordinatione divina , nobis

occulta . Porro , ex eo quod Saul non dignus fuit res

ponsionem habere ab aliquo prophetarum vivente ,

tanto minus prodigialiter ab aliquo prophetarum mor

tuo , præsertim tanti eximii prophetarum omnium

Samuelis a Domino postulati, responsameruisset. Ple

nius tamen volens scire pythonicam divinationem

errori magicæ artis subjectam et pariter condemna

tam , prudens lector recurrat ad Epistolarum B. Au

gustini epist . 11 , ad Felicianum , invenietque materiam
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copiosam , quam brevitatis causa pertranseo . Similiter

in caus. XXVI, q. 5 , can . « Nec mirum » , ubi etiam de

virgis magorum in Ægypto, etc.

Vidi et audivi in montibus Styriæ et Carinthiæ mu

lieres habentes pythones. Et prope oppidum Prue

necke, Brixinensis dioecesis, fuit quædam vetula pre

cationibus et holocaustis diabolicis diligenter inten

dens , quæ serenitatis tempore, sole circa tropicum

caneri cursum suum inflectente, tempestatem sævissi

mam cum fulgoribus et coruscationibus et grandine

non modica , per spatia certorum agrorum suscitavit,

volens se vindicare de suis adversariis. Tandem vero

deprehensa propriaque confessione devicta , ignibus

viva est addita . Quod puto factum nondum revolutis

duodecim annis. Plures obsessos et a spiritu maligno

fatigatos vidi in istis patriis . Pessimus enim populus

harum terrarum curiosis superstitionibus ut plurimum

delectatur. Clerus competenter doctus non prohibet

populum , sed dissimulat.

Circa divinationem multa sunt consideranda. Nam

quidam divinant in pythone mortuo , ut jam prædixi ;

quidam in vivente , ut arrepticii, qui tantum norunt

temporum qualitates variabiles, solo lumine solis con

siderato : nam Python Apollo, secundum Isidorum , di

citur fuisse auctor divinandi ; quidam in igne, uti py

romantici ; quidam in aere , ut aeromantici; quidam

in aqua , ut hydromantici ; quidam in visceribus ani

malium immolatorum , ut aruspices; quidam circa

Situs et motus siderum , ut genethliaci , natalium die

rum considerationes observantes ; quidam circa garri

tus avium , ut augures , de quibus in poetis multa ;

quidam circa verba hominum præter intentionem
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res ,

prolata , quæ retorquent ad aliquid futurum , quod

prænoscere exinde putant . Et hi dicuntur ominato

ut refert Maximus Valerius , dicens : « Ominum

« observatio aliquo contactu religionis est innexa ,

« quoniam non fortuito motu, sed divina providentia

«« constare creditur ; » ut , Romanis deliberantibus

utrum ad alium locum migrarent , forte eo tempore

centurio quidam clamabat : « Signifer statue signum ,

hic optime manebimus . » Quamvocem auditam pro

omine acceperunt , transeundi consilium relaxan

tes. Quidam autem ex manuum inspectione , ut

chiromantici; quidam ex spatulis animalium , certis

figuris inde apparentibus, qui spatulomantici dicun

tur ; quidam ex astris , ut astrologi ; quidam ex
somniis.

Sed somniorum duplex est causa : interior, et est hæc

duplex : una quidem essentialis , in quantum scilicet

ea intervenit hominis fantasiæ in dormiendo , quæ

ejus cogitatio et affectio fuerit immorata vigilando. Et

talis causa somniorum est causa futurorum eventuum ;

unde hujusmodi somnia per accidens se habent ad fu

turos eventus. Si quandoque simul concurrant, erit

casuale. Quanquam causa intrinseca somniorum est

causa corporalis ; nam ex interiori dispositione corpo

ris, formatur aliquis motus in fantasia , conveniens tali

dispositioni : sicut homivi, in quo abundant frigidi

humores, occurret in somniis quod sit in aqua vel

nive . Similiter cholera nimia abundante in corpore ,

somnia patitur homo de incendiis ; ut narrat dominus

Albertus , quoddam habuisse somnium , picem arden

tem fuisse in ventrem suum . Cansa fuit, quia in eo

dominabatur cholera pigra. Exsurgens de somno ,
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emisit choleram nigram in magna quantitate , etc.

Et propter hoc dicunt medici esse intendendum som

niis , ad cognoscendum dispositiones interiores .

Causa vero exterior somniorum similiter estduplex :

corporalis , in quantum imaginatio dormientis immu

tatur vel ab aere contingente vel ex impressione corpo

ris coelestis, ut sic dormienti aliquæ fantasiæ appareant

conformes coelestium dispositioni. Spiritualis autem

causa est , quandoque quidem a Deo , qui ministerio

Angelorum aliqua hominibus revelat in somnis , se

cundum illud Numerorum XII : « Si quis inter vos fue

« rit propheta , in visione apparebo ei , vel per som

« nium loquar ad ipsum ; » quandoque etiam a diabolo

propter pacta tacita vel expressa , inita vel inienda , ut

Matth . cap. XXVII , de uxore Pilati .

Determinavit tamen Philosophus, tria genera homi

num frequenter habere somnia significativa . Primi

vesani, id est, idiotæ, qui non sunt solliciti circa ter

rena , nec circa seipsos , et ideo bene sentiunt motus

extraneos corporum coelestium , sicut quædam aves et

bestiæ præsentiunt pluviam et hujusmodi. Secundi

melancholici, qui sunt imaginativi , et communiter ar

tium inventores. Naturaliter enim frigidi sunt et sicci :

ideo fit naturaliter fortior impressio simulacrorum,

quum utique cerebrum eorum naturaliter sit album et

clarum ; quare in luce delectantur et claritate , et

odiunt nigredinem et obscuritatem . Novellarum sub

tilitatum expertissimi sunt auctores, ut patet de Pto

lemæo , ubi supra. Tertii sunt amantes . Unde poeta

Miletus :

Sæpe venit mendax sub fratris imagine somnus ,

Ludit et eludit gaudia falsa ferens :
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Mentitur fratris amplexus , oscula , visus ,

Postremo Veneris dulcefigurat opus.

Non enim amor quiescit, qui medullas cordium

transverberavit. In absentia amati contemplatur, in

præsentia jucundatur. Nunc ludit carminibus Fescen

nalibus verba balbutientium more tenellorum puero

rum , secretorum proferens mysteria . Unde Ovidius

De remedio amoris :

Artibus innumeris mens oppugnatur amantum ,

Ut lapis æquoreis undique pulsus aquis.

Nunc titubantium gurgite implicata effundit verba .

Unde Naso in libris Tristium :

Sæpe valedico ; rursus sum multa locutus ,

Et quasi discedens oscula multa dedi , etc ,

Et si placuerit , colligam in unum aptatis tempori

bus occultam artem poetarum amandi . Pariformiter

potestis judicium accipere de inimicitia , quum oppo

sitorum eadem persæpe sit disciplina .

Attamen ex quo paulisper species magicæ artis et

divinationum tetigi, nolens nimis expositorie singula

interpretari : tum quia nullus poterit consequi fructus,

ac etiam , si vestra ex negligentia aut inadvertentia

præsens rotulus veniret ad manus idiotarum , possent

aliqui attentare minus sufficienter ; unde consequi pos

set periculum corporum et animarum , sicut accidit

Erfordiæ non multis retroactis annis. Quidam erant

congregati in una bursa (1 ) , volentes probare unam

( 1 ) Comité secret, conventicule,
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experientiam in nigromantia, quam ipsi vocarunt ex

perimentum, luminibus de cera factis virginea incensis

et consecratis . Adoratione facta , dum debebant offerre

holocaustum, rite non obtulerunt. Quare eorum duo

reperti fuerunt de mane mortui ; et tertius incurvatus

manibus et pedibus et capite per unam sedem , juxta

illius patriæ consuetudinem , quadrupedem , anxie tri

bulatus, et illa nocte factus calvus, ac si esset senex sep

tuaginta annorum, quum vix esset triginta ; quem vidi

et novi , qui et voto se obligavit promoveri velle ad

sacerdotium . Idem vocatus Johannes Lapicida , bonus

organista factus fuit , cappellanus domini Episcopi

Merseburgensis.

Taceo tamen ad præsens de pluribus, dispiciendo de

paucioribus; volens quippe unum addere ad præmissa

de arte notoria, quæ est de scientia acquirenda, quod

fieri solet cum magna abstinentia , jejunio et labore . Et

hujusmodi insectatores accipiunt argumentum a tribus

pueris et Daniele, qui adeo meruerunt disciplinam, et

in omni libro sapientiam , et futurorum notitiam . Hi

itaque certis characteribus utuntur , et jejunia obser

vant ab Ecclesia prohibita , videlicet dominicis diebus,

ut De consecratione, dist. III , cc. « Placuit » et « Je

juniun » et dist . XXX, c . « Si quis presbyter » . Nec non

orationibus collectis ex diversorum idiomatum lingua

giis , quas nemo peritus intelligere potest ; sed
præsu

mitur quod sint pactionariæ cum spiritu nequam , qui

tales excæcat in eorum malitiis , propter fervens desi

derium , quod habent ad talem artem, sic quod non

videant veritatis viam , ut dicit Psalmista : « Superce

« cidit ignis inanis concupiscentiæ, et non viderunt so

« lem . » Quos detestatur B. Augustinus (ut in caus . XXI ,

462 OPINIONS ET MÉMOIRES

g . 2, c . « Qui sine Salvatore » ) anathemate æternæ dain

nationis, et dicit esse magicarum artium errorem . Non

enim cogitant donum scientiæ , donum fore Spiritus

sancti , quod uni datur , alteri'negatur (ut I. ad Cor.

cap. XXII « Divisiones gratiarum , etc. ») ; quod Dominus

Deus sua ineffabili liberalitate Salomoni concessit,

(ut III . Regum , cap . nii , et II . Paralip. cap. IV, etc. ) ;

et discipulis suis concedendum spopondit ( Lucæ cap .
XXI : « Ego dabo vobis os et sapientiam , etc. » ) . Mi

expedit servire , qui æternam habet dare sapientiam ;

qui , quando, cui , et quantum dare debet , novit juxta

capacitatem , officium commissum fideliter exsequen

dum ad reipublicæ utilitatem communem mutuam

que caritatis participationem , etc.

Novi quemdam licentiatum sacræ paginæ , qui

harum artium non modicam habuit notitiam . Revo

lutis quasi septem annis, venit cum promotionibus re

galibus ad dominum ducem Fridericum domus Austriæ

( qui in sacro concilio Constantiensi nitebatur Domi

num Balthazarem de Cossa, in obedientia sua dictum

Johannem XXIII, ad Italiam deportare ; et burdam ,

quam ei fecerat illustrissimus rex Sigismundus , suffi

cienter in eo arguebat ) ; et preces habuit pro episco

patuTridentino. Magnos fecit sumptus et largas expen

sas ; retardatus denique et neglectus in promotione,

propter ducis Ernesti Austriæ mortem intercepta .

Species , inquam , Priami relucebat in eo ; miræ elo

quentiæ , cunctisque curialibus amabilis . Qui lætior

cunctis diebus, una noctium post festum S. Martini,

prout didici ab hospite suo , jucundius ivit ad lectum .

De mane inventus fuit mortuus , ita quod nulla mortis

vulnera aliquatenus relucerent . Hic reliquit post se
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tus per

unum codicem semper serrula ferrea clausum ; et ut

enchiridion æstimabat, quia nemini ipsum confidebat;

cujus clavem juxta femoralia sua invenerunt. Aperto

codice, diversæ figuræ, characteres, iconiæ et idola ap:

paruerunt scriplæ. Legentes non intellexerunt. Voca

dominum Ulricum, extunc cancellarium ducis

Friderici Austriæ prænominati , pronunc episcopum

Brixinensem , veni, codicem revolvi , et in præsentia do

mini Ducis interpretabar unam iconiam . Ultimo idem

dux voluit ut procederem ad praxim , promittens mihi

mercedem copiosam . Sed ego me excusavi , quanto

melius potui. Persuasi sibi denique de quodam Goliardo

Moreller dicto. Nam in istisego essem insufficiens, etc.

Ita quod nudo argumento rationis comprehendi, præ

libatum licenciatum magum fuisse magnum et divina

torem . Dixi quoque ad præfatum Ulricum cancella

rium, ex eo quod iste jucundius ivit ad lectum , et quia

forte vino incalescebat, oblitus fuit de sacrificio vesper

tino offerendo. Quo neglecto , spiritus malus sibi vivum

tulit sacrificium , puta animam divinantis, quia « om

nis divinator » ut dicit lex sacrificiorum , « est accep

<< tabilis diabolo. »

Nunc autem communi fama, quæ virtutum hono

rumque natrix est officiosa , et dulcis laudis alumna ,

ut refert Virgilius in Æneide :

Fama , malum quo non aliud velocius ullum

Mobilitate vige ! , viresque acquirit eundo ;

et iterum in eadem :

Stat sua cuique dies , breve et irreparabile tempus

Omnibus est vitae ; sed ſamam extendere factis , etc.
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ista virguncula in regno Franciæ laudatur ab oma

nibus in professione fidei catholicæ , et in cærimoniis

invenitur suffulta ; sacramenta ecclesiastica valde ve

neratur ; vita laudabili conversatur s religiosa in actis

et agendis ; in nomine Sanctæ Trinitatis cuncta opera

quantumcumque grandia aggreditur, et ad finem per

ducit optatum ; firmans pacem , pauperum tollens

inopiam , justitiam sectando diligit ; nihil vanitatum

mundi neque pomparum aut divitiarum exquirit .

Nam si superstitiosis intenderet, sua conversatio ma

nifestaret, quum iconias, idola , aut figuras, etc., fabri

caret, et holocausta diabolo offerret, et precationibus

ipsum adoraret, nisi occasione inspectionis, sicut

retuli in primo rotulo , aut quia arrepticia ; tum quia

puerilis est in conversatione cum pueris , quos maxime

solet adamare, reprehensibilis nominari posset. Nam

levitas in omni opere divino est evitanda , et morum

gravitas permaxime ponderanda, Salvatoris exem

plo , Scriptura referente. Puto tamen , salva ampliori

informatione , quod res per eam acta , sit ordinatione

divina. Intra terminum , Domino auxiliante , Delphino

regni promisit restitutionem , ipsumque viginti annis

regnaturum . Sed de ipsius coronatione nihil certum

auditur. Sed cunctis patet , quod Remensis archiepi

scopus, Francorum habet inungere regem oleo de am

pulla S. Remigii , quæ usque hodie dicitur clausa in

ecclesia Remensi prælibata. Quilibet enim regum chris

tianorum ab aliquo certo episcopo munus consecratio

nis et inunctionis percipit, ut Ex . De sacra unctione

cap . « Cum venisset » , causam ponit Hostiensis. Nam

Hungarorum , secundus post regem Franciæ , a Strigo

niensi archiepiscopo ; Polonorum a Cracoviensi ; Bohe
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morum a Pragensi, etc. , inunguntur. Sed Romanorum

rex triplici corona honoratur. Prima in Aquisgrano ,

Leodiensis dioecesis , per archiepiscopum Colonien

sem , argentea , quatenus nileat eloquentia , divina sa

pientia , et puritatis claritate . Secunda ferrea , per ar

chiepiscopum Mediolanensem , quatenus sit malleus

fortis contra hæreticas pravitates, insaniam hostium

Dei Ecclesiæ conterendo , sicuti ferro cuncta metalla

domanturetfabricantur. Tertia aurea , de manu Summi

Pontificis in ecclesia Piscatoris , apostolorum princi

pis , ubi fulgor auri designat libertatem ecclesiasticam ,

quam sincera tueri tenetur fide, juxta formam jura

menti, quod ante coronationem facere debet Ecclesiæ

et præstare ( ut in Clem . De jurejurando, cap. « Ro

mani principis » ) . In ultima coronatione accipit

sacrationis et unctionis munus. Potest tamen Roma

nus pontifex committere cardinalibus aut episcopis,

qui etiam extra Romanam urbem regem Romanorum

habent inungere et consecrare , ex certis rationibus

et legitimis causis occurrentibus . Credo tamen quod il

lustris Sigismundus, Romanorum rex , ultimas duas

coronationes cum suis insigniis nondum sit adeptus ;

sed de prima claret omnibus.

Ultimo sibylla regni Franciæ prophetavit : « Exple

tis viginti annis in regno Franciæ Delphinus dormiet

cum patribus suis . Regnaturus erit post eum filius

primogenitus,jam sex annorum puer, qui ampliori glo

ria , honore , potentiaque regali regnabit , quam ali

quis regum Francorum a tempore Caroli Magni » ( in

quo translatum fuit sacrum Imperium a Græcis ad

Latinos , electione directa in Germanos , juxta annum

Domini pccc, ut in Gl . Ex . De electione, c . « Vene

3o
III .
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rabilem » ). Habet, inquam , sibylla spiritum prophe

tandi bonum , ut quia de bono regimine reipublicæ ,

pace et concordia , et temporum jucunditate ; quæ

omnia in generibus , Ecclesiæ et rationi sunt bona .

Quare arguitur spiritum bonum habere in Deo .

Stupore, inquam , majori divina miracula admira

tione digna nominantur, quando hujusmodi abscon

duntur a sapientibus et prudentibus , et revelantur

parvulis. Velut præteritis sexdecim annis , in omnem

terram sonus exivit de quadam virgine in Brabantia,

cui nomen Ludewigis, quæ mira sanctitate fulgebat , et

magnalia prodigia per eam Dominus operabatur, prout

extunc fui edoctus relatione illorum , qui eam vide

runt , et signa ejus narraverunt; nam mulierem for

tem quis inveniet procul de ultimis finibus partium

terræ ? Nempe a solis ortu et occasu , ab aquilone et

meridie , nomen Domini in istis duabus puellulis admi

rabile prædicatur in fortitudine virtutis divinæ , quæ

humiles exaltat et deponit superbos, ut sciamus quod

non multos nobiles et potentes , sapientes et divites

hujus mundi elegerit Dominus , sed quæ
infirma sunt,

ut fortia confundat; qui in Trinitate perfecta vivit et

regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen .

Finitus est rotulus iste anno mccccxxix . decima septima mensis septembris ,

indictione Romana argentea vii .

Hunc secundum rotulum , venerabilis domine et

fautor gratiose, domine Magister Petre de Grum

bach ( 1 ) , custos ecclesiæ S. Germani extra muros Spi

( 1 ) Dans le manuscrit , Buumbach .
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renses , reverendissimi in Christo patris Domini

nostri Rabani, Spirensis Ecclesiæ episcopi, vicarie ge

neralis , sub confidentia optima sine cujuscumque

mali arbitrio ( sed vestra missiva hoc ipsum a me

extorsit ) , transmittere curavi ; committens ad consul

tandum , ruminandum , corrigendum, et dijudicandum

an liceat pluribus communicare , quod non omnibus

possit prodesse. Scintillula puerilis meæ rationis ves

tram mandatariam auctoritatem investivit insigniis

deæ Vestæ , ad ea exsequendum , quæ styli officio

dignoscuntur subarata . Opellam hanc puto in tem

plum Vestæ obtulisse . Placet sacratæ deæ ut pagella

litterulis gaudeat carminatis (1 ) . Sin autem arundine

acutiori quasi vomere (2) opus erit, de materia altiori,

patulo clavo scientiæ , alte fixo, subjecta disserere vide

tur (3) , ut scilicet (4) ad quatuor partes rotæ Fortuna

extendam victoriam bellorum , et recuperationem

regni Francorum ex eisdem designandam . Facultas

Vestæ ab Horatio II . Epistolarum ad Florum Ju

lium , recommendatur. Et non immerito ; quum im